

znaczne na tkactwie majątki, a w samych płótnach i przędzy mają przeszło pół miliona obrotowego kapitału, podczas gdy chrześcijanie pracują ciężko a wyżyć nie mogą.

Wśród tych smutnych stosunków, inteligencja błażowska podniosła myśl zawiązania tkaczy w spółkę, któraby jako jednostka zbiorowa uzyskała większą siłę odporną przeciw wyzyskiwaniu. Myśl rzuciona przyjęła się odrazu. Do zarządu wybrano: p. Ryłskiego, pocztmistrza miejscowego na dyrektora, księdza Markiewicza (obecnie księdza Kwiatkowskiego) plebana na zastępcę a kierownika szkoły pana Wasunga na sekretarza. Towarzystwo za staraniem zarządu uzyskało z funduszów krajowych bezprocentową pożyczkę, założyło skład przędzy i płócien, płaci członkom swoim za wyrobienie 100 łokci płótna najmniej 1 złr. *), sprowadziło na wiosnę dwa ulepszone warsztaty, a Wydział krajowy dostarczył kosztem kraju na dwa miesiące instruktora.

Do nowych warsztatów tak się Błażowianie zachęcili, że zarząd towarzystwa zamierza obecnie udać się znów do Wydziału krajowego celem wyjednania dla spółki jeszcze 8—10 warsztatów i instruktora na jesień i zimę. Że Wydział krajowy usiłowania towarzystwa popierać będzie, nie ulega wątpliwości, rozchodzi się jeszcze o lokal na umieszczenie warsztatów i instruktora. Na ten cel zamierza towarzystwo wynająć dwie obszerne izby u propinatora w budynku dworskim, a żywymy niepłonną nadzieją, że i właścicielka Błażowej hr. Ostrowska usiłowania młodego towarzystwa chętnie popierać będzie.

Zwiedzając przed dwoma tygodniami jako towarzysz p. Przygodzkiego błażowskie warsztaty, z przyjemnością przypatrywałem się, jak uczniowie z wielką wprawą wyrabiali ręczniki. Na ulepszonych warsztatach łatwiej robić niż na starych, bo odwzorowaniem deseni kieruje maszyna poruszana jednym pedałem, a szybkość roboty polega wyłącznie na mechanicznej wprawie: jedynie przyrządzenie osnowy i nastawienie warsztatu wymaga trochę inteligencji. Instruktor oświadczył nam, że Błażowianie okazują spryt wrodzony i że nauka postępuje łatwiej niż w Kosowie.

Jest zatem uzasadniona nadzieja, że ulepszone warsztaty wejdą u nas wkrótce w powszechne użycie tem bardziej, że Wydział krajowy stara się ułatwić ich nabycie, a nawet pierwszych warsztatów naukowych dostarcza bezpłatnie i wysłał kosztem kraju instruktora do każdej miejscowości, która o to prosi i zobowiąże się dać temu instruktorowi na czas nauki wikt i mieszkanie.

Spodziewać się należy, że i gmina Markowa, która jest ogniskiem ruchu tkackiego w powiecie łańcuckim, nie omieszka korzystać ze sposobności. Tkacze markowscy zajmujący się od dziada pradziada wyrabianiem płócien dla okolicy i handlu domowego, powitaliby tę nowość z zapałem. Chodzi tylko o inicjatywę, a ta wyjść winna od tych dobrodziejów gminy, którzy w najnowszych czasach zawiązali tam kółko rolnicze. Tymi dobrodziejami gminy, jak nam wiadomo, są pleban miejscowy ks. Ziemiański i nauczyciel p. Jędrzejowski, poruszają oni niezawodnie i myśl sprowadzenia postępowych warsztatów, a że myśl ta wyda zbawienne owoce, tego jesteśmy pewni, bo lud tej gminy i sąsiednich nie jest jeszcze tak osidlony jak Błażowa.

*) Każdy numer przędzy wyrabiany jest w przedziałach w dwóch gatunkach t. j. lepszy z czystych włókien i gorszy z kłaków. Na oko różnicy nie widać, bo grubość i kolor nitki zupełnie jednakie, ale różnica ta nwydatnia się najpierw w cenie przędzy (z kłaków jest o kilka guldenów tańsza na sztuce) a następnie w mocy płótna. Towarzystwo wyrabia zawsze płótno tylko z przędzy uzyskanej z czystych włókien i wydaje sztuki o należytej szerokości a łokieć na 60 cm. stąd i cena wyrobów cokolwiek wyższa. Płótna zaś żydowskie z przędzy gorszego gatunku (z kłaków) bywają do tego jeszcze rzadsze i o 2—3 cm. większe ale puszczane dwa razy na magiel wydają się na oko geste a jako tańsze, znajdują niestety nabywców nieświadomych rzeczy.

Pobyt cara w Warszawie.

Car przybył jakby ukradkiem do Warszawy o godzinie 9^{1/2} rano dnia 8 września; wraz z carem przybyła carowa, carewicz i wielcy książęta Jerzy, Włodzimierz Aleksandrowicz i Mikołaj Mikołajewicz starszy. Na dworcu przyjmowały rodzinę carską władze cywilne i wojskowe tudzież deputacja szlachty i kupców. Po wyjściu carstwa z wagonu prezydent m. Warszawy gen. Starynkiewicz na czele deputacji podał chleb i sól na wspaniałej tacy w stylu słowiańskim, przyczem car rzekł: „Proszę podziękować mieszkańcom Warszawy; rad jestem, że się tu znajduję“. Pani Hurko na czele dam rosyjskich ofiarowała carewej bukiet z białych róż. Deputację składali urzędnicy dworcy, ochmistrz hr. Tomasz Zamojski, ochmistrz hr. Seweryn Uruski, koniuszy Janusz Rostworowski, szambelan Ludwik Górski, hr. August Potocki, senator Gudowski, prezes koleji warsz. teresp. Stanisław Kronenberg, Feliks Sobański, gen. dymis. Radoszkowski, bankier Józef Rawicz, kupiec Stanisław Brun, kupiec Wsiewołod Istomin, prezes gminy izraelickiej N. L. Natanson i fabrykant Wilhelm Rau. Następnie car oglądał wartę honorową i wraz z całą rodziną udał się do prawosławnego katedralnego soboru. Car jechał w odkrytym dwukonnym powozie bez eskorty wojskowej wyciągniętym kłusem. Czerkiesi poprzędzali i zamykali orszak carski. Po powitalnym przemówieniu archijereja Leoncjusza odbyły się modlitwy i ucałowanie obrazów. Z soboru carstwo z rodziną pojechało ulicą Miodową, Senatorską, Krakowskiem Przedmieściem i Nowym Światem do placu trzech Krzyży. Tu wysiadło carstwo z powozu, weszło do kościoła św. Aleksandra, spotkanie przez duchowieństwo ucałowało krzyż i udało się do Łazienek. Na całej drodze od dworca do Łazienek co dziesięć kroków stali policjanci i konni żandarmi. Gdy pokazał się powóz carski, policjanci zwrócili się twarzą do publiczności i tyłem obróceniu pozostawali aż do przejazdu całego orszaku. Publiczność zachowała się wzorowo i spokojnie. Od czasu do czasu odzywało się słabe urzędowe hurra. Trybuny dla pań słabo były obsadzone. Stan wyższy nie pokazywał się na ulicach tylko tłum najpospolitszy tworzył szpaler.

Orszak carski składał się ze 100 powozów. W świcie znajduje się wielki marszałek ks. Trubeckij, koniuszy Koblew i fligel-adjutanci, generałowie Puszkini i Szebeki, dalej ministrowie hr. Tołstoj, Possiet, Wannowski i minister dworu ks. Woroncowa-Daszkow.

O godzinie 11^{1/2} odbyła się na polach Mokotowskich wielka rewja, w której wzięło udział 80.000 żołnierzy. Na czele ustawiono pułki ces. Franciszka Józefa i ces. Wilhelma. Car objechał konno fronty wojska, przyczem zachowano następujący porządek: naprzód na koniu Hurko, za nim ekwipaż carski a la Daumont w sześć szpakowatych koni, w którym jechała carowa z następcą tronu. Obok towarzyszył konno car otoczony świtą. Objazd frontów trwał całą godzinę poczem udała się carowa do umyślnie dla niej przygotowanego namiotu; car zaś nie zsiadał z konia. Defilada wojska trwała 2 godziny. Car chwalił dobre wyglądanie żołnierza. O godzinie 5 odbędzie się obiad dworski, na który zaproszono samych wojskowych.

Po południu ukazała się carowa na mieście w czterokonnym powozie.

Wieczorem miasto było iluminowane, zwłaszcza domy Rosjan i gmachy publiczne. Transparenty nosiły wyłącznie napisy rosyjskie: Niech żyje samowładca Rosji! Publiczność zachowywała się dziwnie obojętnie i nie wydawała żadnych radośnych okrzyków.

Przed przybyciem cara przerwana została komunikacja telegraficzna z zagranicą i przywróconą została w kilka godzin po przybyciu cara.

Dzienniki wiedeńskie donoszą o pojawieniu się w Warszawie rosyjskiej proklamacji rewolucyjnej z zapowiedzią walki z caratem.

Nowa Reforma otrzymała jeszcze następujące wiadomości:

„Podczas przejazdu carstwa do prawosławnej cerkwi katedralnej mimo nadzwyczajnej czujności policji udało się pewnemu mężczyźnie przedrzeć przez szpaler i zbliżyć do powozu z pisemną prośbą. Car przestraszony rozkazał konie po-

wstrzymać a ochłonawszy z przestrachu prośbę przyjął i obiecał ją uwzględnić. Petenta natychmiast aresztowano. Wieczorem dnia 8 bm. car z carową był *incognito* w teatrze. W drodze powóz dostał się między dwa wagony tramwajowe i o nie zawadził. Careca bardzo się przestraszyła, car wyskoczył z powozu, powóz wkrótce wydobyto z matni, a policjanci poznawszy cara, zaczęli krzyżeć urzędowe „hurra!“ Przybycie do teatru bardzo późno zaanonsowano i zaledwie zdołano oświetlić lożę cesarską. Nie starczyło czasu nawet na zdjęcie pokrowców z krzeseł. W dniu wczorajszym careca przyjmowała damy pragnące się przedstawić. Na tem przyjęciu nie było nikogo z arystokracji polskiej. Z ośmiuset zaproszonych osób na bal u generał-gubernatora Hurki nie przyszła nawet połowa.

Towarzystwo składało się wyłącznie ze sfer czynowniczych i wojskowych, dam brak było. Zaledwie kilku Polaków na balu widziano. Car z carecą przybył o godz. 10 przyjmowany w przedśionku przez Hurkę z żoną. Muzyka zagrała hymn carski i wśród okrzyków hurra car z małżonką wszedł do sali. Carstwo udali się wprost do osobnego salonu udekorowanego na sposób orientalny. O godz. 11 przeszedł car z carecą przez salę balową do sali tronowej, gdzie przygotowano wiececzkę na 24 osób. Po kolacji nastąpił powrót z Zamku do Łazienek. Ruch na ulicach jeszcze mniejszy niż w poniedziałek.

Majoraty ross. w Królestwie Polskiem.

Dniownik warsz. taką podaje wiadomość: Rozdawanie majoratów czyli donacji nastąpiło w ciągu dwóch epok rozdzielonych pomiędzy sobą trzydziestoletnią przerwą. Pierwsze obdarowania nastąpiły wkrótce po wydaniu ustawy o majoratach, to jest w r. 1835. Rozdano również 128 majątków, których dochód roczny wynosi 206,775 rubli. Zgodnie z ustawą przy rozdziale tym przyjęto cztery normy dochodów, a mianowicie po 750, 1500, 3000 i 4500 rubli, stosownie do stopnia i klasy, jaką zajmowała osoba obdarowana. Z liczby 128 obdarowanych, 7 osób otrzymały majoraty z dochodem rocznym 4500 rubli, 18 z dochodem 3000, jedna z dochodem 2925, jedna 2550, 12 po 2250, 24 po 1500, 9 po 1200 i 56 po 750.

Zwrócić należy uwagę, iż względnie do ówczesnej ceny pieniędzy i nizkiego oszacowania, majoraty te dawały daleko wyższy dochód od oznaczonego urzędownie, a dochód obliczony na 4500 rubli srebrem odpowiadał 16,000 rubli kredytowych czyli reprezentował kapitał 200,000 rubli, gdy książę Kutuzow-Smołenski za wypędzenie Napoleona z Rosji otrzymał wszystkiego 100,000 rubli asygnacyjnych.

Według tablicy, jaką podaje w dalszym ciągu *Dniow. warsz.*, okazuje się, iż przy pierwszym rozdaniu majoratów 128 osobom, rozdano 817 wsi i 355 folwarków, posiadających przestrzeni w gruntach morgów 746,117 i w lasach 130,097, ogółem 877,214 morgów.

Według wskazówek b. komisji finansów, przestrzeń gruntów i lasów w majoratach rozdanych w roku 1864 wynosi 897,461 morgów, to jest o 20,000 morgów więcej aniżeli w pierwszym rozdaniu. Dochód z gruntów znajdujących się w tych majoratach oznaczonym został przez rząd na 238,025 rs., z lasów na 22,324 rs., to jest przecięciowo po 29 kop. z morgi. Oprócz dochodów z lasów i gruntów posiadacze majoratów korzystali jeszcze z wpływów otrzymanych z propinacji, obliczanych na 39,248 rs., czyli, że ogólny dochód z majoratów odpowiadał rs. 299,597.

Od sumy tej płaciłoby się rządowi podatki i tak zwane przewyżki intraty, oznaczonej w akcie nadawczym.

Ogół tej przewyżki wynosił ze wszystkich majoratów 31,045 rsr., podatki 61,777, pozostała zaś suma, tj. 206,775 rubli, stanowiła dochód normalny oficjalny, którego nie należy mięszać z rzeczywistym.

Tak oto był szczodrym rząd rosyjski z funduszów i majątku — polskiego.

mógł z nich korzystać, musi je poznać i mieć pewne przekonanie skutków ich działalności.

Dla tego nadmieniam, że ogniotrwałe strzechy w wykonaniu i kosztach mało co się różnią od zwyczajnych, główna rzecz polega na ściśnieniu słomy i lekkiej powłoce mineralnej, tak wykonanej, aby jej deszcze nie splukały — zaś w właściwy sposób wyrabiane i w celu spotęgownienia ogniotrwałości apretowane płyty, jako surogat sikawek, mają te zalety, że je każdy sam sobie sporządzić potrafi, a mając zapas kilku metrów, nie potrzebując wody — wszędzie je użyje, i w pierwszych chwilach sam pożar będzie w stanie ugasić, co przy tak wielce palnych materiałach, jakimi nasze dachy są kryte, wielkiej jest doniosłości — największy zaś pożytek tego nowego sposobu gaszenia pożarów będzie ten, że takowy w najgorszym razie tylko na jednym budynku się ograniczy, albowiem osłaniając lub pokrywając przysposobionymi płytami pobliskie pożary dachy i inne palne przedmioty, ogień większych rozmiarów osiągnąć nie może, i przezto zawsze z pewnym skutkiem da się ugasić, czego dotąd częstokroć największymi sikawkami parowemi zdziałać nie zdołano.

Gdy takie ogniotrwałe płyty byłyby jedynym i każdemu przystępnym środkiem ratunku do uchYLENIA pożarów w ogóle, a przedewszystkiem pożarów obszernych rozmiarów, oznajmiam, że nim gdzie fabryka takich płyt się ustali, chętnie się zajmę wyuczeniem wyrobu i apretury takowych, gdziekolwiek staraniem kółek rolniczych, straży ogniowych lub pojedynczych ziemków przysposobi się na to lokal i kilkunastu ludzi gotowych do wyuczenia się tego, na co kilka dni potrzeba, co najprędzej i najpewniej przez duszpasterzy jako najbliższych opiekunów ludu stać się może, jeżeli mnie w tym szczerym zamiarze moim wesprzeć raczą, o co ich dla dobra powierzonego im ludu i w ich własnym interesie upraszam, a zareczam, że te coraz częstsze pożary, a z niemi największa przyczyna ustawicznego ubożenia kraju w niedalekim czasie z pewnością ustana.

Nas jedna rzecz zadziwia. O pomysł p. Ciepanowskiego słyszymy już przynajmniej lat 23. Jeżeli się nie mylimy, to już na pierwszej kadencji sejmku była jego petycja, i wiadomo nam, że robiono próby. Jak wypadły nie wiadomo. Wszak jeśliby pomysł ten istotnie odpowiadał celowi, to w pierwszej lepszej gminie, na pierwszym lepszym obszarze dworskim kosztem prywatnym, możnaby zrobić praktyczną próbę, a jeźliby się okazała niezawodną — to sam przykład podziała na inne, i p. Ciepanowski nie mógłby się ogarnąć od zamówień. Chodzi o nakład paruset złr. Czyż warto udawać się o taką drobnostkę do sejmu?

Wiec przemysłowców austriackich, uchwalili na popołudniowym posiedzeniu dnia 7 b. m. na wniosek korporacji krawieckiej w Brodach, że przed udzieleniem pozwolenia na samoistne prowadzenie przemysłu, powinny władze udawać się z zapytaniem do korporacji, którym ma przysługiwać prawo egzaminowania kandydatów. Następnie przyjęto rezolucję, ażeby fabrykantom, którzy nie mają dowodu uzdolnienia przemysłowego, wzbroniono trzymać rzemioł. W końcu przyjęto jeszcze rezolucję o zaprowadzeniu sądów wzajemnych przemysłowych i kasach zapomogowych dla chorych.

Redakcja „Timesa“, przysłała do Warszawy swego korespondenta, kapitana Algernana Hornera, który zabawi tam dni kilka.

Radykalny środek. Dzienniki nowogrodzkie donoszą o ciekawym rozkazie dziennym tamecznego gubernatora generała Baranowa, który brzmi jak następuje: „W dniu 1 września o 5 rano zasłabł nagle w hotelu Bubnowa obywatel p. Sz. Wezwany na pomoc mieszkający w tymże hotelu doktor Wasil Kurkinskij, przybył o godzinie 7ej, zabawił 10 minut, wrócił do swego numeru i przez służącego posłał receptę z żądaniem, aby p. Sz. zapłacił rubli trzy. Kiedy zaś p. Sz. oznajmił, że tyle dać nie może, doktor kazał odebrać receptę i pozostawił chorego bez pomocy. Z uwagi na to, że doktor Kurkinskij przybył na jarmark aby praktykować i najgłówniejшему swemu obowiązkowi nie czynił zadość, proszę pana policmajstra, aby doktorowi Kurkińskiemu praktykować dalej w Niżnym Nowogrodzie zabronił“.

Od czego spryt i protekaja. *Sowr. Izwiestija* ironicznie twierdzą, iż jest to wielką niesłusznoscia rządu rosyjskiego, że nie wynagradza zgoła wynalazców, lecz owszem za przywilej odpowiedni pobiera od nich po rs. 400—500 i to wobec budżetu państwowego na sumę rs. 760 milionów! „Wyna-

lazcą“ niepoślednim był też podług *Sowr. Izw. ks. Meszczerskij*. Pisarz ten wyjednał gdzie należało, po wojnie bułgarskiej rozporządzenie, które sprawiło, że każdy z oficerów armii zobowiązany poniekąd został do nabycia dzieła księcia: „Opowiadania wojenne“. Stosownie do liczby oficerów wysyłano do pułków *quantum satis* „Opowiadań“ i każdemu oficerowi potrącano z pensji ilość pieniędzy, za jeden egzemplarz dzieła przypadającą — czy życzył je nabyć oficer, czy nie — o to go niepytano wcale.

Pomnik Haydna znajduje się w pracowni Nattera na ukończeniu, i będzie odsłonięty 31go maja 1886 roku.

Dziwna historia. *Nowoje Obozrienie* pisze, że w r. 1843, gdy jeszcze w kraju zakaukaskim nie istniały dogodne środki komunikacyjne, z Tyflisu do Nuchy była wyprawiona poczta pieniężna, wioząca 40.000 czerwieńców w złocie, przeznaczonych dla wojska. Ponieważ w owym czasie rzeki silnie wezbrały, więc nad brzegiem jednej z nich sakwy z pieniędzmi wzięli do rąk kozacy z konwoju, aby po wpół rozwalonym i zepsutym moście przenieść je na drugi brzeg. Na nieszczęście, most się zawalił i kozacy, wraz ze złotem, wpadli w nurty bystrej rzeki Psza.

Wówczas władze administracyjne rozwinęły energiczne śledztwo, które nie doprowadziło jednak do żadnych rezultatów. Zaczęto poszukiwać winnych przywłaszczenia sobie pieniędzy skarbowych i niektórych podejrzanym zesłano. Naczelnik powiatu Chajrostowski dostał dymisję, a książę Andronikow przeszedł siedm lat w więzieniu.

Dopiero po upływie czterdziestu lat przypadek odkrył, że poczta nienaruszona leżała w rzece i prąd wody przyniósł worki do kanałów pod młyn i tu skarb zamulony został. Przy oczyszczaniu dna znaleziono szczątki worków i kilkaset sztuk złota.

Obecnie z rozporządzenia władzy poszukiwania tego skarbu wstrzymane zostały.

Raport policyjny. Skradziono: Ruchli Schall na Zniesieniu chustkę wełnianą nową, niebieską, dużą poszewkę, spodnicę i kaftan wartości 15 złr. — P. Seinwelowi Ostermanowi skrzynkę z ciastami i cukrami z sieni p. l. 36 plac Krakowski. — Annie Serkis z kufereka 5 złr. i książeczkę kasy oszczędności na 60 złr. — P. Antoniemu S. pod l. 7 ul. Świeżna przez okno suknie, pulares z kolorowemi biletami, sakiewkę jedwabną niebieską z frenzelkami i 4 kluczyki. — P. Józefowi L. pod l. 24 ul. Zamarstynowska przez okno, dwie pary nowych damskich bucików. — Jakóbowi Flechterowi 69 złr. z kieszeni na placu Krakowskim. — P. Pinelesowi Fiszłowi pod l. 93 ul. Grodecka z otwartej kuchni koźnich o długim czarnym włosie, pokryty jasnym kratkowanym sukmem, płaszcz damski ciemny w drobne kratki, czarnym aksamitem podszyty i dwa małe dzieciinne płaszczki, jeden ciemny, drugi jasny łącznej wartości 27 złr. — Znaleziono: parasol czarny jedwabny z trzciniową zakręconą rączką, zapomniany w dorożce, dwa kluczyki na placu Marjackim, przekaz pocztowy na 5 złr., adresowany do Amalji Młynarskiej we Lwowie. — Zakwestjonowano: osz żelazną u aresztowanego Iwana Hniluka, skradzioną rzekomo ze strychu gdzieś na ul. Piekarskiej, złoty mały pierścionek z wypadniętym kamykiem, małą balję, putnię, konewkę i wazienkę u aresztowanego Jana Zajęca. — Zgubiono: Katarzyna Romanow kartkę banku ormiańskiego na 6 sznurków koralu za 7 złr., a drugą na srebrny zegarek z łańcuszkiem za 6 złr. zastawiony, kartkę ruskiego banku l. 30334 na surdut i spodnie za 1 złr. 50 ct. zastawiony.

Teatr, literatura i sztuka.

Personal operowy, zaangażowany przez impresaria Maplesona dla New-Yorku, wyjeżdża 15go października z Liverpoolu. Sezon trwa od grudnia do kwietnia, poczem personal, w którym są Adalina Patti, Nilsson i Steinbach, tudzież pp. Nicolini i Cardinali (tenor), udaje się do Londynu.

Humorystyka.

Z *Kolców*.

Przy najmowaniu mieszkania.

— Uprzedzam pana, że należność za mieszkanie będzie pan płacić z góry.

— O, to mi zupełnie wszystko jedno, z góry czy z dołu, bo ja nigdy nie mam zwyczaju płacić komornego.

W kuchni.

— Bój się Boga Marysiu, już po czwartej, a ty nie podajesz obiadu.

— E... nie nudziła by pani, ja jestem młoda i jeść mi się jeszcze niechce, a pani taka stara i wedle jedzenia taka gorąca.

W salonie.

— Gdyby nie obecność tutaj panny Zofji, powiedziałbym pani parę słów prawdy.

— Prawdy?... a wiesz pan, że to dziwna rzecz, żeby adwokat mówił prawdę..

Kofysanka.

Luli luli szczęście moje
Szpij mój Mojsze Bas.
Jak urosniesz, między goje
Pójdiesz robisz geszeft swoje,
Lecz dżysz jeszcze czas!

Zdrzymnij sobie z całej szyły,
Szpij Mojszele, szpij,
Aby myszli mocne były
Do interes... szpij mój miły
I ze świata drwij!

Za dwa latka ty do szuli
Pójdiesz roznm jeszcze,
I z cycelem u koszuli
Będiesz szpiwał, a dżysz luli,
Szpij sobie lub wrzeszcz!

Mojsze skończy talmnd, torę,
Urosnie — aj waj!
Tate da mu grosze spore,
By handlował w każdą porę...
Gaj cy szlafen, gaj!

Kantor z wekslem sobie knpi
I na procent da,
Gdy sze goim znajdzie głupi
Mojsze z niemu szczągnie, złupi,
Bo wun rozum ma!

Szraj nysz! później hałas czysznie
W piękny wlezie frak,
I do Wiednia namisznie
Un pojedże, aby pisznie
Bawicz sobie... tak!

Gdy powróczy weźmie córe
Zbiedniałego goj,
Pape da mu herbów furę,
A choć w pismach sprawią bure,
Będiesz hrabią... zoj!

Więc gaj szlufen, szczęście moje,
Luli Mojsze Bas,
Jak urosniesz — między goje
Pójdiesz robisz geszeft swoje,
Lecz dżysz jeszcze czas!

Telegramy „Kurjera Lwowskiego“

Warszawa 11 września (godz. 3.40 popołudniu). Zjazd trzech cesarzy odbędzie się definitywnie d. 15 września w Skierniewicach, gdzie już przygotowano apartamenty dla monarchów i ministrów. Orszak cesarza austriackiego i niemieckiego będzie mieszkać w Warszawie dla braku dostatecznego miejsca w zamku skierniewickim.

Warszawa 11 września (godzina 4 minut 50 po południu). Po konferencji monarchów i ministrów Kalnokyego, Bismarka i Giersa w Skierniewicach nastąpi polowanie w lasach pod Łowiczem, w którym wezmą udział także ministrowie. Cesarz Wilhelm odjedzie dnia 16, cesarz austriacki z Kalnokym zaś dnia 17 b. m. napowróć.

Budapeszt 11 września. Mowie Tiszy w W. Waradynie (patrz poniżej) przypisują dzienniki takie znaczenie, iż pochwała on środki używane przeciwko panslawizmowi i antysemityzmowi.

Pięć medali zasługi

za niezrównane środki kosmetyczne i toaletowe

mianowicie:

ANTILENTILIA

usuwa piegi, palenia słoneczne, plamy wątrobiane, nadaje twarzy białość, delikatność i przejrzystość. Cena 1 złr.

KREM ORJENTALNY BIAŁY

cielisto-różowy dla blondynek i cielisto-żółtawy dla szatynek. Kremy te czynią zadość wszelkim wymaganiom, nadają bowiem twarzy naturalną białość, delikatność i przejrzystość. Twarz nierówna, szorstka, zostaje całkiem odświeżoną i odmłodzoną. Cena 1-20 ct.

PILIPTON

łosom siwym i wypadłym po kilkakrotnem użyciu przywraca piękny kolor. Pilipton nie farbuje, lecz tylko odmładza włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę. Cena flakonu 1 złr. 50 ct.

WALENTIN

najsilniejsze wypadanie włosów w przeciągu dwóch tygodni wstrzymuje, cebulki włosów wzmacnia i do wytwarzania i porostu w osow pobudza. Miejsca wyłysiałe nieprzedawnione pod działaniem tego środka pokrywają się pięknym włosiem. Cały fl. 3 złr. Pół fl. 1-60 -

CEZARIN

w przeciągu 20 dni niszczy zupełnie nagiotki bez bólu. Pudełko 40 ct.

Woda ateńska, do zmywania włosów, zapobiega tworzeniu się łupieżu, ożywia i utrwała barwę i połysk tychże. Flakon 80 ct.

Pomada chinowa, wzmacnia cebulki włosowe i zapobiega wypadaniu włosów. Stoik po 80 ct.

Olejek taninowy, oczyszcza skórę wzmacnia i pobudza włosy do porostu. Flakonik 50 ct.

Jan Ichnatowicz,

magister farmacji i chemik sądowy.

Fabryka we Lwowie, ul. Kopernika 1. 3; w Krakowie Sukiennice 1. 20; Skład fabryczny ul. Halicka 1. 25.

Zwracamy uwagę szanownej Publiczności na ścisłe od różnienie naszej firmy od innych podobnych, aby zawody doznały od tamtych. nam nie zostały przepisywane.

Pierwsze Towarz. robotników krawieckich

„PRACA“

w domu pod liczbą 40 przy ulicy Halickiej poleca

swój obficie zaopatrzone magazyn w materje jesienne i zimowe z fabryk krajowych i zagranicznych. Zamówienia uskuteczniają się po cenach najtańszych, podług najnowszych żurnalów i w czasie najkrótszym. Zamówienia uskuteczzone bywają przez pierwszorzędnych robotników, którzy należąc zarazem do Towarzystwa, przez rzetelną pracę pragną przysporzyć sobie jak największą liczbę szanownych P. T. odbiorców. Towarzystwo mając znaczne zapasy doborowych materij i ufne w swoje siły robocze, poleca się łaskawym względem i liczy na poparcie szanownej Publiczności.

Z głębokim szacunkiem

Zarząd Towarzystwa.

(390)



W pierwszej koncesjonowanej Szkole muzycznej

Ludwika Marka

przy ul. Teatralnej l. 10, rozpoczyna się kurs szkolny z d. 1. września. a) Nauka gry na fortepianie w 3 oddziałach. 1. Dla początkujących. 2. Wyższy. 3. Do wydoskonalenia gry. — Wspólne ćwiczenia bezpłatne dla wszystkich uczennic i uczni raz w tygodniu, prócz tego produkuje i popisy publiczne. b) Nauka śpiewu solowego.



Codziennie świeże, włoskie

Winogrona

szczepu reńskiego

„Chasseles Mandalin“

równie piękne deserowe

BRZOSKWINIE

włoskie

poleca handel

St. Markiewiczza

we Lwowie, w rynku l. 42.

20 procent za maszynę do szycia.



72 pejsatych agentów ugania przez cały rok po kraju i oferuje naszej łatwomiernej publiczności maszyny do szycia na raty, błągując przytem swoim żargonem, że to są maszyny oryginalne amerykańskie i że te maszyny otrzymały na wystawie amsterdamskiej dyplom honorowy itd.

Wszystko to fałsz i błąganie!

Ale dlaczego ci ajenci tak gorliwie uganiają po kraju i tak błągują? — bo dostają za to 20 procent od tej kwoty, którą im na rewersie za maszynę podpisano.

Proszę policzyć ile procentu płaci nasz biedny kraj tylko samym agentom maszynowym?

Rachunek prosty. Jest ich 72, każdy agent sprzedaje rocznie swoją błągą co najmniej 50 maszyn, przeciętna kwota sprzedanej maszyny 60 złr., z tej kwoty otrzymuje agent 20 procent.

Pamiętaj szanowny czytelniku, że tylko ta firma może płacić agentowi 20 procent, która daje nadzwyczaj liche maszyny za grube pieniądze.

Ażeby raz położyć koniec takiemu straszному wyzyskiwaniu naszej publiczności, postanowiłem od nowego roku trzymać na składzie 3 gatunki maszyn do szycia Singera, t. j.: z 3 różnych fabryk, po cenach następujących:

Maszyny Singera nożne z najnowszymi ulepszeniami po 68, 55 i 45 złr

Maszyny Singera ręczne po 48 i 38 złr.

Raty tygodniowo 1 złr., miesięcznie 4 złr., kwartalnie 12 złr., gotówką zaś o 10 proc. taniej.

Gwarancja 5 lat.

W obec nowej ustawy przemysłowej, która właśnie weszła w życie, wszelka ze strony agentów przyobiecawana gwarancja i naprawa ustaje.

(14)

Józef Iwanicki

mechanik i właściciel handlu maszyn
Lwów, hotel Zorza.



ORYGINALNE
MASZYNY DO SZYCIA SINGERA



otrzymały na wystawie powszechnej

w Amsterdamie

pierwszą i najwyższą nagrodę

dyplom honorowy.

Tak więc i teraz uzyskaliśmy wysokie zalety tych maszyn najświetniejsze uznanie, podobnie jak na wszystkich dotychczasowych wystawach powszechnych w Wiedniu, Paryżu, Filadelfii, gdzie po bezstronnym sędziostwie udzielono oryginalnym maszynom Singera najwyższych odznaczeń. Ponieważ tego usiłują niektórzy handlarze przedstawiać org. maszyny do szycia Singera w złem świetle, a dla osiągnięcia tego celu uciekają się wprost do kłamstwa, twierdząc bowiem, że najwyższa nagroda w Amsterdamie nie została udzielona oryginalnym maszynom do szycia Singera. Ze te twierdzenia są kłamliwe i tylko konkurencyjną zawiścią dyktowane. dowodzi najlepiej następujący wyciąg z urzędowej Amsterdamskiej listy udzielenych nagród:

Zjednoczone Stany Ameryki północnej (strona 27).

Nr. 5703 The Singer Manufacturing Co. Dyplom honorowy, I. nagroda.

N i e m e y (strona 26)

Nr. 2320 FRISTER & ROSSMANN Medal złoty, tylko II. nagroda.

Oryginalnych maszyn do szycia Singera dostać można we Lwowie wyłącznie ulica Kopernika liczbą 2.

Ostrzega się zaś przed wszystkimi innymi poleceniami pod nazwą „SINGERA“.

GENERALNA AJENCJA THE SINGER MANUFACTURING COREW. AFCNYO - K

G. NEIDLINGER, Lwów, ul. Kopernika 1. 2.

